

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức Hội thi Ẩm thực Tây Nguyên**  
**tại Lễ hội Cà phê Buôn Ma Thuột lần thứ 7 năm 2019**

Căn cứ Quyết định số 2425/QĐ-UBND ngày 02/10/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc phê duyệt Đề án tổ chức Lễ hội Cà phê Buôn Ma Thuột lần thứ 7 năm 2019;

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Hội thi Ẩm thực Tây Nguyên trong khuôn khổ Lễ hội Cà phê Buôn Ma Thuột lần 7 năm 2019, với các nội dung sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Tổ chức Hội thi Ẩm thực Tây Nguyên nhằm tôn vinh, quảng bá văn hóa truyền thống đặc sắc qua các món ẩm thực độc đáo của các dân tộc, các địa phương; phục vụ thiết thực nhu cầu ẩm thực của Nhân dân và du khách tham dự Lễ hội Cà phê Buôn Ma Thuột lần thứ 7 năm 2019.

- Tìm kiếm, sưu tầm các món ăn, uống từ cà phê, sáng tạo những món hấp dẫn, sử dụng hương vị của loại hạt kỳ diệu này. Giới thiệu các món ăn dân dã, truyền thống, món ăn ngon đặc sắc mang đậm nét văn hóa, đặc trưng của các tỉnh Tây Nguyên nói chung và tỉnh Đắk Lắk nói riêng để quảng bá, giới thiệu với du khách và Nhân dân trong và ngoài nước, góp phần phát triển văn hóa ẩm thực đặc trưng của Tây Nguyên, làm phong phú nền văn hóa ẩm thực Việt Nam.

- Hội thi là dịp để các tỉnh Tây Nguyên giới thiệu những tiềm năng ẩm thực của địa phương đến với du khách gần xa, qua đó quảng bá, giới thiệu tiềm năng văn hoá, du lịch, các di tích lịch sử - văn hoá, danh lam thắng cảnh trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk nói riêng và các tỉnh Tây Nguyên nói chung, nhằm thu hút khách tham quan trong nước và quốc tế đến tìm hiểu cơ hội đầu tư, giao lưu, hợp tác trong thời kỳ phát triển và hội nhập. Đồng thời, tạo thêm không khí vui tươi, làm phong phú nội dung, góp phần vào thành công Lễ hội Cà phê Buôn Ma Thuột.

**2. Yêu cầu**

- Các hoạt động trong Hội thi phải mang đậm bản sắc văn hóa truyền thống của các dân tộc Tây Nguyên tại Lễ hội Cà phê Buôn Ma Thuột, nhằm thu hút đông đảo Nhân dân và du khách tham gia, tạo không khí vui tươi, phấn khởi và bổ ích.

- Kết hợp quảng bá các danh lam, thắng cảnh, di tích lịch sử, văn hóa nổi bật trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk nói riêng và các tỉnh Tây Nguyên nói chung thông

qua việc trưng bày các món ẩm thực truyền thống, các sản vật nông nghiệp, cây trồng, vật nuôi của mỗi địa phương.

- Công tác tổ chức phải đảm bảo an toàn, tiết kiệm, hiệu quả, đáp ứng nhu cầu hưởng thụ văn hóa ẩm thực nhân dân và du khách.

## **II. CHỦ ĐỀ, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC HỘI THI**

**1. Chủ đề Hội thi: “Ẩm thực Tây Nguyên”** năm 2019.

**2. Thời gian:** Từ ngày 09/3/2019 đến ngày 16/3/2019.

### **2.1. Phần thi: Ẩm thực Tây Nguyên**

- Thời gian: (01 ngày), bắt đầu vào lúc 08<sup>h</sup>00 đến 17<sup>h</sup>00, ngày 13/3/2019.

- Khai mạc: Vào lúc 08<sup>h</sup>30, ngày 13/3/2019.

- Tổng kết Bế mạc: Vào lúc 16<sup>h</sup>00, ngày 13/3/2019.

### **2.2. Phần hội: Ẩm thực Tây Nguyên**

- Trưng bày, giao lưu, buôn bán, phục vụ các món ăn cho du khách từ ngày 09/3/2019 đến ngày 16/3/2019 (từ 08<sup>h</sup>00 đến 18<sup>h</sup>00 hàng ngày).

- Các đơn vị dự thi ẩm thực bắt buộc phải tổ chức gian hàng ẩm thực trên mặt bằng được bốc thăm hoặc do Ban Tổ chức bố trí.

### **3. Địa điểm:**

- Khu Du lịch Sinh thái Văn hóa Cộng đồng Kotam.

- Địa chỉ: Số 789 Phạm Văn Đồng, phường Tân Hòa, thành phố Buôn Ma Thuột, tỉnh Đắk Lắk.

## **III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC**

### **1. Đối tượng tham gia:**

Các nhà hàng, khách sạn, đơn vị hoạt động du lịch, kinh doanh dịch vụ ăn uống trong tỉnh Đắk Lắk và các tỉnh Tây Nguyên; tỉnh Jeollabuk-do, Hàn Quốc (nếu có).

### **2. Quy mô gian hàng ẩm thực:**

Dự kiến có khoảng từ 50 đến 60 gian hàng trưng bày, giới thiệu và bán các món đặc sản của địa phương, đơn vị. Trong đó:

- 04 tỉnh Tây Nguyên (Gia Lai, Lâm Đồng, Đắk Nông, Kon Tum) mỗi tỉnh từ 01 - 03 gian hàng.

- Tỉnh Đắk Lắk:

+ TP. Buôn Ma Thuột: Từ 05 đến 10 gian hàng.

+ Các huyện, thị xã: Mỗi huyện từ 01 - 03 gian hàng.

Ban Tổ chức sẽ bố trí mặt bằng đất trống cho mỗi gian hàng 12m<sup>2</sup> (3m x 4m) để các đơn vị tổ chức triển khai các gian hàng. Đơn vị nào tham gia cả phần

hội và thi, sẽ được bốc thăm gian hàng vào lúc 09<sup>h</sup>00, ngày 09/3/2019. Đơn vị nào chỉ tham gia phần thi, thì Ban Tổ chức tự bố trí vị trí.

### **3. Nội dung tham dự:**

#### **3.1. Quy định chung:**

- Các đơn vị đăng ký tham gia Hội thi Ẩm thực Tây Nguyên phải tổ chức gian hàng trưng bày giới thiệu và bán các sản phẩm ẩm thực trong thời gian diễn ra Lễ hội tại gian hàng của mình. Thời gian triển khai gian hàng từ ngày 09/3-16/3/2019. Thời gian tối thiểu bắt buộc là 02 ngày (13/3 và 14/3/2019).

- Không chọn những món sử dụng nguyên liệu sản phẩm từ các loài động vật hoang dã cần bảo vệ để tham gia trưng bày tại gian hàng và dự thi ẩm thực. Sản phẩm ẩm thực phải rõ nguồn gốc, đảm bảo chất lượng vệ sinh, an toàn thực phẩm. Các đầu bếp thi và người bán ở gian hàng khuyến khích mặc trang phục truyền thống của dân tộc mình trong thời gian diễn ra Lễ hội.

- Giữ gìn vệ sinh môi trường, bảo vệ tài sản chung nơi dự thi, thực hiện tốt nội quy của Ban Tổ chức Hội thi.

#### **3.2. Đối với Hội thi Ẩm thực Tây Nguyên:**

- Mỗi đội dự thi biểu diễn chế biến và trưng bày các món ăn, đồ uống của đơn vị mình.

- Mỗi đội dự thi có tối đa 03 người.

- Mỗi đội dự thi chế biến và nấu ít nhất 05 món ăn chính cho 10 người ăn. Món dự thi khuyến khích là món đặc sản, món ăn mang hương vị đặc trưng của đơn vị, của địa phương hoặc của vùng, miền. Ngoài các món chính, các đơn vị có 02 món để khai vị và tráng miệng có thành phần từ nguyên liệu cà phê.

- Các đội dự thi phải tự chuẩn bị gia vị, dụng cụ nấu bếp và các phương tiện cần thiết để hoàn thành chế biến các món ăn, đồ uống và trang trí. Các thí sinh được phép chuẩn bị khâu sơ chế trước đối với món khai vị, tráng miệng.

- Các thí sinh có mặt đúng giờ, đeo đúng bảng tên (Ban Tổ chức phát); trang phục truyền thống gọn, nhẹ phù hợp với người làm bếp, đeo găng tay khi chế biến thức ăn (thí sinh tự chuẩn bị).

#### **3.3. Thang điểm chấm cho Hội thi Ẩm thực Tây Nguyên:**

Tổng số điểm là 70 điểm. Tiêu chí chấm điểm căn cứ theo Thẻ lệ Hội thi.

#### **3.4. Hỗ trợ của Ban Tổ chức (đối với đơn vị tham dự Hội thi Ẩm thực Tây Nguyên):**

- Ban Tổ chức miễn phí 100% tiền thuê mặt bằng. Miễn phí tiền điện, nước và chi mỗi 01 gian hàng 1.000.000 đồng để nấu món ăn cho buổi thi.

- Ban Tổ chức bố trí đất trống để các đơn vị tham gia tự dàn dựng gian hàng để trưng bày giới thiệu và bán các sản phẩm ẩm thực của mình trong suốt thời gian diễn ra Lễ hội;

- Ban Tổ chức bố trí mỗi đơn vị 01 bàn để bày trí món ăn dự thi tại gian hàng của đơn vị dự thi.

#### **IV. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM ĐĂNG KÝ THAM GIA HỘI THI**

##### **1. Thời gian đăng ký:**

Thời gian đăng ký từ ngày ra thông báo đến ngày **15/02/2019**, theo mẫu đăng ký của Ban Tổ chức.

##### **2. Địa điểm đăng ký:**

- Công ty Cổ phần Du lịch Cộng đồng Kotam.  
- Địa chỉ: Số 789 Phạm Văn Đồng, phường Tân Hòa, thành phố Buôn Ma Thuột, tỉnh Đắk Lắk.

- Điện thoại: 0971.712.712

- Email: [kotam@kotam.vn](mailto:kotam@kotam.vn)

#### **V. KINH PHÍ TỔ CHỨC:**

Kinh phí do Công ty Cổ phần Du lịch Cộng đồng Kotam tài trợ, thực hiện 100%, dự kiến 500.000.000 đồng (*Năm trăm triệu đồng*).

(Có Bảng kinh phí chi tiết kèm theo)

#### **VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

Để triển khai thực hiện tốt Kế hoạch tổ chức Hội thi Ẩm thực Tây Nguyên trong khuôn khổ Lễ hội Cà phê Buôn Ma Thuột lần thứ 7 năm 2019, Ủy ban nhân dân tỉnh đề nghị các Sở, ngành và các đơn vị có liên quan phối hợp với Công ty Cổ phần Du lịch Cộng đồng Kotam thực hiện một số nhiệm vụ, cụ thể như sau:

##### **1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch**

- Phối hợp với Công ty Cổ phần Du lịch Cộng đồng Kotam và các đơn vị liên quan tham mưu UBND tỉnh thành lập Ban Tổ chức Hội thi và cử nhân sự tham gia; đồng thời, tham mưu Ban Tổ chức Hội thi ban hành Thể lệ Hội thi và thành lập Ban Giám khảo Hội thi.

- Phối hợp với Công ty Cổ phần Du lịch Cộng đồng Kotam xây dựng maket thiết kế sân khấu, băng rôn Hội thi, trang trí, khánh tiết trong khu vực tổ chức và duyệt chương trình Lễ khai mạc, Bế mạc Hội thi.

- Lên danh sách giấy mời đại diện lãnh đạo UBND tỉnh, các Sở, ban, ngành trong tỉnh, các tỉnh Tây Nguyên và các phóng viên, báo đài đến dự, đưa tin sự kiện.

- Thông báo và vận động nhà hàng, quán ăn, đơn vị kinh doanh dịch vụ du lịch trong tỉnh và các tỉnh Tây Nguyên tham gia Hội thi.

##### **2. Sở Y tế**

Tổ chức kiểm tra vệ sinh, an toàn thực phẩm tại Hội thi.



### **3. Công an tỉnh**

Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc phối hợp với Công ty Cổ phần Du lịch Cộng đồng Kotam xây dựng kế hoạch, phương án, bố trí lực lượng đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ... bảo đảm các hoạt động Hội thi diễn ra an toàn.

### **4. Hiệp hội Du lịch tỉnh**

Tham gia vận động các nhà hàng, khách sạn, các đơn vị kinh doanh ăn uống, dịch vụ du lịch tham gia Hội thi; đồng thời, phối hợp tuyên truyền cho Hội thi.

### **5. Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, thành phố**

- Thông tin, tuyên truyền, quảng bá về công tác chuẩn bị và tổ chức Hội thi Âm thực Tây Nguyên trên Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, thành phố.

- Phát trên các phương tiện thông tin đại chúng, hệ thống loa truyền thanh của thành phố và các xã, phường trên địa bàn tỉnh.

### **6. Các cơ quan thông tấn, báo chí, Cổng thông tin điện tử của tỉnh**

Tuyên truyền, đưa tin về công tác chuẩn bị và chương trình tổ chức Hội thi Âm thực Tây Nguyên tại Lễ hội Cà phê Buôn Ma Thuột lần thứ 7 năm 2019.

### **7. Công ty Điện lực Đắk Lắk**

Đảm bảo nguồn điện trong suốt thời gian diễn ra các hoạt động của Hội thi.

### **8. UBND các huyện, thị xã, thành phố**

- Mỗi huyện, thị xã, thành phố vận động ít nhất 01 đơn vị đăng ký tham gia trưng bày, giới thiệu, bán sản phẩm, tham gia Hội thi.

- Tạo điều kiện thuận lợi để các đơn vị dự Hội thi bảo đảm tham gia hoạt động.

### **9. Trung tâm Thông tin Xúc tiến Du lịch tỉnh**

- Cử nhân sự tham gia thành viên Ban Tổ chức, tổ phục vụ Hội thi;

- Tuyên truyền rộng rãi về Hội thi trên trang website của Trung tâm.

### **10. Công ty Cổ phần Du lịch Cộng đồng Kotam**

- Thiết kế sơ đồ bố trí khu vực cho các gian hàng (nơi chế biến, nơi trưng bày sản phẩm).

- Tổ chức bố trí, điện, nước, kinh phí cho các đơn vị tham dự.

- Thành lập Tổ phục vụ, bảo vệ cho Hội thi.

- Nhận và tổng hợp danh sách đăng ký tham dự Hội thi của các đơn vị; làm bảng tên các đội dự thi.

- Thiết kế, chuẩn bị cờ lưu niệm để Ban Tổ chức tặng các đơn vị tham gia.

- Cử nhân sự tham gia Ban Tổ chức, Ban Giám khảo Hội thi.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thi Âm thực Tây Nguyên trong khuôn khổ Lễ hội Cà phê Buôn Ma Thuột lần 7 năm 2019. Đề nghị các cơ quan, đơn vị liên quan và Công ty Cổ phần Du lịch Cộng đồng Kotam căn cứ Kế hoạch này triển khai thực hiện. / *h*

**Nơi nhận** *h*

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);
- UBND các tỉnh Tây Nguyên (p/h chỉ đạo);
- CT, PCT UBND tỉnh (b/c);
- Sở VH-TT-DL các tỉnh Tây Nguyên (p/h);
- Các Sở, ngành;
- UBND các huyện, tx, tp;
- Công ty Điện lực Đắk Lắk;
- TT Thông tin Xúc tiến Du lịch tỉnh;
- Hiệp hội Du lịch tỉnh;
- Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, thành phố;
- Các cơ quan thông tấn, báo chí;
- Cổng thông tin điện tử tỉnh;
- Công ty CP DLCĐ Kotam;
- CVP, PCVP UBND tỉnh;
- Các phòng thuộc VP.UBND tỉnh;
- Lưu: VT, KGVX (H<sup>T</sup>N - 120b<sub>tr</sub>).



**H'Yim Kđoh**

**DỰ TRÙ KINH PHÍ**  
**TỔ CHỨC HỘI THI ẨM THỰC TÂY NGUYÊN**  
*(Ban hành kèm theo Kế hoạch số 121 /KH-UBND ngày 05/01/2019*  
*của Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk)*

STT	Diễn giải	ĐVT	Số lượng	Đơn giá	Thành tiền
1	<b>Giải thưởng</b>				<b>35.000.000</b>
	- Giải Nhất	Đội	01	5.000.000	5.000.000
	- Giải Nhì	Đội	02	4.000.000	8.000.000
	- Giải Ba	Đội	03	3.000.000	9.000.000
	- Giải Gian hàng đẹp nhất	Đội	01	3.000.000	3.000.000
	- Khuyến khích	Đội	10	1.000.000	10.000.000
2	Cờ lưu niệm	Lá	60	200.000	12.000.000
3	In phong sân khấu và Băng rôn (phông lớp trong hội trường và băng rôn, cờ phướn treo các trục đường)	Cái	80		12.000.000
4	In màu 2 mặt bảng tên thẻ đeo cho BTC, BGK, Thư ký, các đội dự thi, photo kế hoạch, thể lệ, thư mời, phiếu đăng ký....				5.000.000
5	Văn phòng phẩm (Bảng để bàn, dây và thẻ đeo, khung giấy khen, giấy màu in bảng để bàn....)				5.000.000
6	Tem phát hành, chuyên fax nhanh. (thư mời vận động các đội dự Liên hoan, dự thi ẩm thực, kế hoạch, thể lệ, thư mời đại biểu dự khai mạc và bế mạc hội thi...)				5.000.000
7	Ăn uống và Bồi dưỡng Ban Tổ chức hội thi ẩm thực (500.000 đ/ngày x 08 ngày)	Người	07	4.000.000	28.000.000
8	Chi trả 02 MC dẫn chương trình Hội thi ẩm thực	Người	02	1.000.000	2.000.000
9	Bồi dưỡng Ban giám khảo Hội thi ẩm thực ( 02 ngày x 500.000 đ )	Người	09	1.000.000	9.000.000
10	Bồi dưỡng Thư ký hội thi ẩm thực ( 02 ngày x 200.000 đ/ngày)	Người	04	400.000	1.600.000
11	Bồi dưỡng tổ phục vụ, giúp việc (200.000 đ/ngày x 08 ngày)	Người	10	1.600.000	16.000.000

12	Bồi dưỡng phóng viên, Báo, Đài ghi hình, đưa tin về Hội thi	Người	04	1.000.000	4.000.000
13	Chi phí thuê âm thanh phục vụ hội thi âm thực (5.000.000 đ/ngày x 08 ngày)	Bộ		40.000.000	40.000.000
14	Chi phí Lễ khai mạc Hội thi	Bộ			30.000.000
15	Chi phí cho Lễ Bế mạc Hội thi	Bộ			35.000.000
16	Chi tiền nước uống cho BTC, BPV, BGK, đại biểu và tổ phục vụ các đội dự hội thi âm thực (2.000.000 đ x 08 ngày )	ngày	08	2.000.000	16.000.000
17	Chi phí tuyên truyền, quảng cáo (báo, đài, tập gấp....)				20.000.000
18	Tài trợ 60 gian hàng	gian	60	1.000.000	60.000.000
19	Chi phí làm mặt bằng, vật tư, thiết bị, công lắp điện, nước và cung cấp điện, nước trong suốt thời gian Hội thi (1.500.000 đ x 01 gian )	Gian	60	1.500.000	90.000.000
20	Điện ánh sáng, nước (50.000đ/ngày x 08 ngày)	Gian	60	400.000	24.000.000
21	Công bảo vệ, công nhân dọn vệ sinh và công nhân kỹ thuật điện, nước ngày, đêm (24 công x 200.000đ ) x 08 ngày	Ngày	08	4.800.000	38.400.000
22	Chi phí bồi dưỡng an ninh và kinh phí dự phòng				12.000.000
<b>TỔNG CỘNG</b>					<b>500.000.000</b>
<i>Số tiền bằng chữ: Năm trăm triệu đồng chẵn</i>					